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Besvarelse af politikerspørgsmål om mulighed for til- 
og fravalg af halalcertificerede varer og adgang til  
op lysning herom 

 

Medlem af Borgerrepræsentationen Cheanne Nielsen (O) har stillet 
spørgsmål vedr. halacertificerede varer. 

 
Spørgsmål: 

• Er det i dag muligt at tilvælge halalcertificerede varer på de 
kommunale institutioner? 

• Er det i dag muligt at fravælge halalcertificerede varer på de 
kommunale institutioner? 

• Er der i dag adgang til oplysninger om halalafgifter og kon- 
ceptet i sin helhed på de kommunale institutioner? 

 
Motivation 
I Københavns kommune sker indkøb som bekendt på baggrund af 
vidensbaserede politiske afgørelser, hvor vi er velinformerede om, 
hvad beslutningen indebærer. Og i dagligbrugsen kan man købe 
færdigretter, hvor indholdet af emballagen ofte er langt mere detal- 
jeret i beskrivelsen, end beskrivelsen af næringsindholdet. Samtidig 
kører der uendeligt mange populære programmer i fjernsynet om, 
hvad vi spiser. For hvad er det egentlig vi spiser og hvordan kan vi 
gøre det bedre? Danskerne, kan vi konkludere, er meget interesse- 
rede i at vide, hvad de spiser og hvad de køber. De mange deklarati- 
oner fra EU pryder emballagerne i supermarkeder. Mens egenska- 
berne for mærkaterne, eksempelvis når en reklame nævner, at en 
vare er svanemærket, promoveres som den primære grund til at 
købe varen. Ikke hvad varen dufter af eller hvad den koster. Men 
hvad den er for en størrelse. Hvad man støtter eller fravælger. 
For Dansk Folkeparti er det derfor en naturlig udvikling også at se på 
folkeoplysning vedrørende halalslagtet kød og andre varer relateret 
til ordningen. Vi bør sikre, at forbrugerne er helt klar over, hvad de 
køber. Hvad de støtter. 
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Svar: 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen kan oplyse, at Københavns Kom- 
mune har en samlet indkøbsaftale med grossisten Hørkram, der leverer 
kød til køkkenerne, herunder Sundheds- og Omsorgsforvaltningens. I 
sortimentet er der både kød, der har en halalcertificering, og kød, der 
ikke har en halalcertificering. Det enkelte køkken har derfor mulighed for 
at bestille kød, der opfylder deres behov. 

 
Det fremgår tydeligt af pakningen, hvis kødet har en halalcertificering, 
og hvis køkkenet efterspørger dokumentation for certificeringen, kan de 
få det fremsendt efter kontakt til Hørkram. 

 
Målgruppen i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er borgere i pleje- 
bolig og ældre, hjemmeboende borgere. 

 
Plejehjem med produktionskøkken kan vælge at servere halalcertificeret 
mad, såfremt borgere måtte efterspørge det. 

 
Københavns Madservice (KMS) leverer mad til hjemmeboende bor- 
gere, der modtager madservice (i både Sundheds- og Omsorgsforvalt- 
ningen og Socialforvaltningen), samt til plejehjem med modtagerkøk- 
kener i Københavns Kommune. Da der indtil videre kun har været me- 
get få forespørgsler på halalcertificeret mad, tilbydes borgere i stedet 
KMS’ vegetarmenu. 

 
Københavns Kommune betaler, så vidt Sundheds- og Omsorgsforvalt- 
ningen er oplyst, ikke særskilt for halalcertificeringen. Det er inkluderet i 
prisen fra leverandøren, ligesom det også er tilfældet med andre certifi- 
ceringsordninger så som MSC-certificering (bæredygtigt fiskeri), Fair 
Trade, økologi og lignende. Hvilken andel af prisen, som de forskellige 
certificeringer udgør samlet og enkeltvis, er således ikke angivet sær- 
skilt. 

 
Både plejehjem og KMS kender indkøbsmulighederne herunder mulig- 
heden for at indkøbe halalcertificerede varer. 

 
 

Lars Gregersen 

/Helle Schnedler 
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